ASP/Manutenção e Conservação de Próprios Públicos que atuem na manutenção e limpeza das 
piscinas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMEL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão custeadas pelo Orçamento do Município de 
Varginha. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 7.154,68 (sete mil, cento e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e oito centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 7.154,68 (sete mil, cento e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e oito centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 7.154,68 (sete mil, cento e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e oito centavos). 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: Considerou-se a criação da Gratificação Especial 40% (quarenta 
por cento) tendo como base o vencimento do nível E-01, fixado em R$ 1.375,90 (hum mil, 
trezentos e setenta e cinco reais e noventa centavos). 

COMPARATIVO DE DESPESAS E RECEITAS COM A CRIAÇÃO DO CARGO: 

- RECEITA: Incremento do índice de participação do Município na receita de ICMS (Valor Adicional 

Fiscal - VA F). 

- DESPESAS: Criação da Gratificação Especial (40%) R$ 7.154,68 (sete mil, cento e cinquenta e 

quatro reais e sessenta e oito centavos) por ano. 

Câmara Municipal de Vargin , 22 de setembro de 2023. 

1402  da Emancipação Políticq1 dmnistrativa do Município. 

APOLIANO JESUS RIOS 

Presidente 

CARLOS ROBERTO RODRIGUES 	 REGINALDO TRISTÃO 

Vice-Presidente 	 Secretário